
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 11.12.2025г. №227 
п. Шумячи

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по организации 
адресной методической помощи 
общеобразовательным организациям 
Шумячского муниципального округа 
в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки 
Смоленской области от 24.09.2025 № 843-ОД «Об утверждении списков 
кластеров общеобразовательных организаций и организации адресной 
методической помощи общеобразовательным организациям Смоленской 
области на 2025/2026 учебный год», от 01.11.2025 № 970-ОД «Об 
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по организации 
адресной методической помощи общеобразовательным организациям 
Смоленской области в 2025-2026 учебном году»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по организации 
адресной методической помощи общеобразовательным организациям 
Шумячского муниципального округа в 2025-2026 учебном году 
(Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие
й карты»).
настоящего приказа оставляю за собой.

И.Г. Кулешова



Приложение
к приказу начальника Отдела по 
образованию Администрации 
муниципального образования 
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области от 11.12.2025г. № 227

План мероприятий («дорожная карта»)
по организации адресной методической помощи общеобразовательным организациям Шумячского 

муниципального округа из кластеров «Школы с рисками низких образовательных результатов», «Школы, 
функционирующие в неблагоприятных социальных условиях» на 2025-2026 учебный год

№ М ер о п р и я ти е/н а п р а в л ен и е Ц ел ев ая
а у ди тор и я

С рок и
О п и са н и е  сп ец и ф и к и

О тв етст в ен н ы й

1 О р га н и за ц и о н н о -уп р а вл ен ч еск о е  н а п р а вл ен и е
1.1 Р азр аб о тк а  и утвер ж д ен и е  П л ан а  

м ер о п р и яти й  (« д о р о ж н о й  карты ») по 
о р ган и зац и и  ад р есн о й  м ето д и ч еско й  
п о м о щ и  о б щ ео б р азо вател ьн ы м  
о р ган и зац и ям  из кластеров  « Ш колы  
с р и скам и  н и зки х  о б р азо вател ьн ы х  
р езу л ьтато в»  (Ш сР Н Р ), «Ш колы , 
ф у н кц и о н и р у ю щ и е в 
н еб л аго п р и ятн ы х  со ц и ал ьн ы х  
усл о ви ях »  (Ш Ф Н С У ) н а 2025 -2 0 2 6  
у ч еб н ы й  год

О рган ы  
м естн ого  

сам о у п р авл ен и я  
м у н и ц и п ал ьн ы х  

и городски х  
о кругов  в сф ере 

о б р азо ван и я  
(далее -  О М С У ), 
м у н и ц и п ал ьн ы е 

о б р азо вател ьн ы е 
ц ен тр ы  (далее -  

М О Ц ),
о б щ ео б р азо вател

ьны е
о р ган и зац и и  
(далее -  О О )

П л ан  м ер о п р и яти й  р азр аб аты вается  для 
о р ган и зац и и  си стем ы  р аб о ты  на 
реги о н ал ьн о м , м у н и ц и п ал ьн о м  и 
и н сти ту ц и о н ал ьн о м  у р о вн ях  с у ч ето м  
п роблем , в ы явл ен н ы х  по результатам  
м о н и то р и н га  и п л ан и р о ван и я  
ко н тр о л ьн ы х  то чек

Д екабрь
2025

М и н и стер ство  
о б р азо ван и я  и 

науки  С м о л ен ско й  
о б л асти  (далее -  

Р О И В )



1.2 П р ед о ставл ен и е  в Р О И В  р езультатов  
м о н и тори н га , ан ал и ти ч ески х  отчетов:
- по вы явл ен и ю  кластеров  ш кол
- по о п р еделен и ю  д и н ам и ки  
о б р азо вател ьн ы х  р езу л ьтато в  в О О

О М С У , М О Ц , 
О О

Р езу л ьтаты  м он и то р и н го в  
р ассм атр и ваю тся  ко л л еги альн о  га 
со вещ ан и ях  с р у ко во д и тел ям и  О М С У

А вгу ст­
сен тябрь

2026

Г А У  Д П О  С О И Р О

1.3 Р ассм о тр ен и е  и у твер ж д ен и е 
р езу л ьтато в  м он и тори нга:
- по вы явл ен и ю  кластеров  ш кол,
- по о п р еделен и ю  д и н ам и ки  
о б р азо вател ьн ы х  р езу л ьтато в  в О О

О М С У , М О Ц , 
О О

Р езу л ьтаты  м он и то р и н го в  
р ассм атр и ваю тся  ко л л еги альн о  на 
со вещ ан и ях  с р у ко во д и тел ям и  О М С У

И ю л ь  2026 
С ен тябрь  

2026

Р О И В
Г А У  Д П О  С О И Р О

1.4 И н стр у к ти вн ы е со вещ ан и я  с 
р у ко во д и тел ям и  о р ган ы  м естного  
сам о у п р авл ен и я  м у н и ц и п ал ьн ы х  и 
го р о д ски х  о кр у го в  в сф ере 
о б р азо ван и я  (далее -  О М С У ) по 
р азр аб о тке  и р еал и зац и и  м ер 
ад р есн о й  п о д д ер ж ки  ш кол  в 2 0 2 5 ­
2026  у ч еб н о м  году

О М С У , М О Ц И н стр у к ти вн ы е со вещ ан и я  п р о во дятся  с 
ц елью  п олучен и я  и п ередачи  
о п ер ати вн о й  и н ф о р м ац и и  по 
р еал и зац и и  м ер  ад ресн ой  поддерж ки . 
Г А У  Д П О  С О И Р О  орган и зу ет  
со вещ ан и я  для  сп ец и ал и сто в  О М С У  по 
во п р о сам  к о о р д и н ац и и  деятельн ости ; 
для  О О  по во п р о сам  о р ган и зац и о н н о ­
м ето д и ч еско й  п од д ерж ки

Н о яб р ь  
2025 (далее

еж еквартал
ьно)

Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )

1.5 В кл ю ч ен и е  в пр о гр ам м у  «Зем ски й  
учи тель»
- о б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  с 
вы со ки м  у р о вн ем  кадровы х  
д еф и ц и то в

О М С У , Ш сР Н Р , 
Ш Ф Н С У

Д о п о л н и тел ьн ы е ш татн ы е еди н и ц ы  
вво д ятся  н а о сн о ве  резу л ьтато в  
м о н и то р и н га  кад р о вы х  д еф и ц и то в  для 
О О  сел ьско й  м естн о сти

В теч ен и е  
го д а

Р О И В

1.6 С о вещ ан и я  по пр о б л ем ам  
о б есп ечен и я  р есу р сн о й  и 
ф и н ан со во й  п о д д ер ж ки  ш колам

О М С У ,
Ш Ф Н С У

Р еш ен и е  актуальн ы х  воп росов  
р есу р сн ы х  и кад р о вы х  деф и цитов , 
ф и н ан со во й  п оддерж ки , о р ган и зац и и  
сетево го  в заи м о дей стви я

Д екабрь
2025

И ю н ь  2026

Р О И В

1.7 З акл ю ч ен и е соглаш ен ий :
- по и сп о л ьзо ван и ю  об орудовани я, 
м атер и альн о -тех н и ч ески х  или  ины х 
р есу р со в  други х  о рган и зац и й ,
- по р еал и зац и и  сетевы х 
о б р азо вател ьн ы х  програм м ,

О М С У , Ш сР Н Р , 
Ш Ф Н С У

Р еш ен и е  акту ал ьн ы х  воп росов  
р есу р сн ы х  и кад р о вы х  деф и цитов , 
ф и н ан со во й  п оддерж ки , о р ган и зац и и  
сетево го  в заи м о дей стви я

В теч ен и е  
го д а

Р О И В , О М С У , О О



- по со вм естн о й  о р ган и зац и и  и 
п р о вед ен и ю  м ер о п р и яти й

2 И н ф о р м а ц и о н н о -а н а л и т и ч еск о е  н а п р а вл ен и е

2.1 М о н и то р и н г  по вы явлен и ю  Ш Н Р О  
н а  2 0 2 6 -2 0 2 7  у ч еб н ы й  год

О М С У , О О

М о н и то р и н г  для  ген еральн ой  
со во ку п н о сти  О О  с целью  вы явл ен и я  
Ш Н Р О , п р о во ди тся  в со о тветстви и  с 
у твер ж д ен н о й  м ето д и ко й  и 
р еги о н ал ьн ы м и  п о казател ям и

А вгуст
2025-

сен тябрь
2026

Г А У  Д П О  С О И Р О

2.2 М о н и то р и н г  по о п р еделен и ю  
д и н ам и ки  о б р азо вател ьн ы х  
р езу л ьтато в  в О О

О М С У , Ш сР Н Р , 
Ш Ф Н С У

М о н и то р и н г  для  ген еральн ой  
со во ку п н о сти  О О  кл астер а  Ш Н Р О  с 
ц елью  вы явл ен и я  ди н ам и ки  
о б р азо вател ьн ы х  р езу л ьтато в  в ш колах , 
п р о в о ди тся  в со о тветстви и  с 
у тв ер ж д ен н ы м и  р еги о н ал ьн ы м и  
п о казател ям и

И ю ль- 
август  2026

Г А У  Д П О  С О И Р О

2.3 М о н и то р и н г  по о п р еделен и ю  
р есу р сн ы х  д еф и ц и то в  в О О

О М С У ,
Ш Ф Н С У

М о н и то р и н г  для  ген ер ал ьн о й  
со во ку п н о сти  О О  к л астер а  Ш Ф Н С У  с 
ц елью  вы явл ен и я  р есурсн ы х  д еф и ц и то в  
и у сл о ви й  ф у н кц и о н и р о ван и я

П о  граф и ку  
Р О И В

Г А У  Д П О  С О И Р О

2.4 В еб и н ар  « Р езу л ьтаты  м он и то р и н га  
по  оп р еделен и ю  д и н ам и ки  
о б р азо вател ьн ы х  д о сти ж ен и й  в О О »

О М С У И н ф о р м и р о в ан и е  О М С У  по 
о б о б щ ен н ы м  р езу л ьтатам  м о н и то р и н га

Н о яб р ь-
декаб рь

2025

Г А У  Д П О  С О И Р О

2.5 И н ф о р м ац и о н н ая  п о д д ер ж ка п роекта 
через сай т  « А д ресн ая  п о д д ер ж ка 
ш ко л  С м о л ен ско й  области»

О М С У , М О Ц , 
Ш сР Н Р , 
Ш Ф Н С У

А к ту али зац и я  и со д ер ж ательн о е  
н ап о л н ен и е  сай та  для  о р ган и зац и о н н о й  
и и н ф о р м ац и о н н о й  п о д д ер ж ки  О М С У  и 
О О

В теч ен и е  
го д а

Г А У  Д П О  С О И Р О



3 О р га н и за ц и о н н о -м ет о ди ч еск о е  н а п р а вл ен и е
3.1 И н стр у кти вн ая  сессия  для 

со тр у д н и ко в  М О Ц  и О М С У  по 
во п р о сам  о казан и я  ад р есн о й  п ом ощ и  
О О

О М С У , М О Ц , 
Ш Ф Н С У , 

Ш сР Н Р

О бу чен и е п р о в о д и тся  в ф орм ате 
п р о ектн о й  сессии , н а  которой  
р азр аб аты ваю тся  п роекты  
м у н и ц и п ал ьн ы х  п р о гр ам м  о казан и я  
ад р есн о й  п о м о щ и  Ш Н Р О

Н о яб р ь
2025

Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )

3.2 « М ето д и ч ески й  десан т»  - встр еч и  с 
о б р азо вател ьн ы м и  ор ган и зац и ям и  
(по  кластерам )

О М С У , М О Ц , 
Ш Ф Н С У , 

Ш сР Н Р
Ц ел ь  м ер о п р и яти я  -  оц ен ка  ш кольн ого  
уклада, вы явл ен и е  п роблем  
д еятел ьн о сти  ш колы , об суж д ен и е 
м ер о п р и яти й  адресн ого  со п р о во ж д ен и я  
ш кол

Н о яб р ь  
2025, 

А п рель  
2026  (по 

о тд ел ьн о м  
у граф и ку)

Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )

3.3 О р ган и зац и я  и п роведен и е 
сем и н ар о в-п р акти ку м о в , м астер ­
классов  н а базе Ц Н П П М  и 
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й

Ш сР Н Р.
Ш Ф Н С У

С ем и н ар ы -п р акти ку м ы , м астер -кл ассы  
п р о во дятся  по тем ати кам , 
со о тветству ю щ и м  вы явл ен н ы м  
п р о б л ем ам  ш ко л ы  и п ро ф есси о н ал ьн ы м  
д еф и ц и там  п едаго ги ч ески х  р аб о тн и ко в  
и у п р авл ен ч ески х  кадров

Я н в ар ь  -  
м ар т  2026

Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )

3.4 П о д го то в к а  ад р есн ы х  м ето д и ч ески х  
р ек о м ен д ац и й  и м етоди чески х  
и зд ан и й

О М С У ,
Ш Ф Н С У ,

Ш сР Н Р

С ери я  м ето д и ч ески х  р ек о м ен д ац и й  для 
п едаго ги ч ески х  р аб о тн и ко в  и 
у п р авл ен ч ески х  кадров , тем ати к а  
о п р ед ел ен а  по и то гам  м он и то р и н го в  
2025 года

1
п олугоди е

2026

Г А У  Д П О  С О И Р О

3.5 Д и агн о сти к а  п р о ф есси о н ал ьн ы х  
д еф и ц и то в  п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в

Ш Ф Н С У ,
Ш сР Н Р Д и агн о сти к а  п р о ф есси о н ал ьн ы х  

д еф и ц и то в  для  п едаго ги ч ески х  
раб отн и ков , д ем о н стр и р у ю щ и х  
у сто й ч и в о  н и зки й  р езу л ьтат  и /и ли  
о три ц ательн ую  д и н ам и ку  р езу л ьтато в  
по  О Г Э  и Е Г Э , В П Р

Н о яб р ь
2025

Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )



3.6 П о вы ш ен и е  квал и ф и кац и и  и 
п р о ф есси о н ал ьн ая  п ер еп о д го то вка  
для  п едаго ги ч ески х  р аботн и ков , 
и м ею щ и х  вы со ки й  у ровен ь  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  д еф и ц и то в

Ш Ф Н С У ,
Ш сР Н Р О хват  П К , п ри  н ео б х о д и м о сти  1111 

100%  учителей , о б у чаю щ и еся  ко то р ы х  
п о казал и  н и зки е  результаты

В теч ен и е  
го д а

Г А У  Д П О  С О И Р О

3.7 П о вы ш ен и е  квал и ф и кац и и  и 
п р о ф есси о н ал ьн ая  п ер еп о д го то вка  
о тд ел ьн ы х  р у ко во д и тел ей  и 
у п р авл ен ч ески х  ком ан д

Ш Ф Н С У ,
Ш сР Н Р О б есп ечи вается  ф о р м и р о ван и е  зап р о са  

ц елевы х  груп п  О О  н а П К  и П П , в 
со о тветстви и  с зап р о со м  
р азр аб аты ваю тся  ад р есн ы е п рограм м ы  
П К , со гл асу ю тся  сроки  и ф о р м ат  из 
р еал и зац и и

1
п олугоди е

2026

Г А У  Д П О  С О И Р О

3.8 Р азр аб о тк а  и н д и ви ду альн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  м ар ш р у то в  (далее -  
И О М )

П ед аго ги ч ески е  
работн и ки , 

дем о н стр и р у ю щ  
ие вы со ки й  или  

кр и ти чески й  
у р о вен ь

п р о ф есси о н ал ьн  
ы х  д еф и ц и то в

И О М  р азр аб аты вается  н а осн ове 
д и агн о сти к а  п р о ф есси о н ал ьн ы х  
д еф и ц и то в  для  п едаго ги ч ески х  
раб отн и ков , д ем о н стр и р у ю щ и х  вы со ки й  
и ли  кр и ти чески й  у р о вен ь  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  д еф и ц и то в

Д екабрь  
2025 (далее 

-  по
зап росу)

Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )

3.9 П о вы ш ен и е  квал и ф и кац и и  и 
п р о ф есси о н ал ьн ая  п ереп одготовка, 
стаж и р о вки  (в то м  ч и сл е  н а базе 
Ф Г А О У  В О  « Г о су д ар ствен н ы й  
у н и вер си тет  просвещ ен и я»):
- для  п едаго ги ч ески х  р аботн и ков , 
и м ею щ и х  вы со ки й  у ровен ь  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  д еф и ц и то в
- для  у п р авл ен ч ески х  ком ан д
- для  ш ко л ьн ы х  ком ан д

Ш Ф Н С У ,
Ш сР Н Р О б есп ечи вается  ф о р м и р о ван и е  зап р о са  

ц елевы х  груп п  О О  н а  П К  и П П , в 
со о тветстви и  с зап росом  
р азр аб аты ваю тся  ад р есн ы е п рограм м ы  
П К , со гл асу ю тся  сроки  и ф о р м ат  их 
р еал и зац и и

В теч ен и е  
го д а

Г А У  Д П О  С О И Р О



3 .10 З акр еп л ен и е  р еги о н ал ьн ы х  
м ето д и сто в  (у ч и тел ей -н аставн и ко в) 
за  учи телям и , и м ею щ и м и  
кр и ти чески й  и п о н и ж ен н ы й  у ровен ь  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  д еф и ц и то в

Ш сР Н Р П едагоги . и м ею щ и е кр и ти чески й  
у р о вен ь  п р о ф есси о н ал ьн ы х  деф и ц и тов , 
м о л о д ы х  п едагогов , вн овь  н ан яты х  
у ч и тел ей  соп р о во ж д аю тся  
р еги о н ал ьн ы м и  м ето д и стам и

Я н в ар ь
2026

Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )

3.11 З акр еп л ен и е  за  ш колам и:
- ш ко л -н аставн и ко в
- м ен торов

Ш Ф Н С У ,
Ш сР Н Р

Н е м ен ее  20%  о б р азо вател ьн ы х  
о рган и зац и й , и м ею щ и х  кр и ти чески е  
зн ач ен и я  по м он и тори н гов , результатам  
со п р о во ж д аю тся  р еги о н ал ьн о й  «Л и го й  
наставн и ков»

Я н в ар ь
2026

Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )

3 .12 О б есп ечен и е уч асти я  ш ко л  в 
м ер о п р и яти ях  по м ето д и ч еско й  
п р о ф и л акти ке  п о м о щ и  у ч еб н о й  
н еу сп еш н о сти  обучаю щ и хся

Ш Ф Н С У ,
Ш сР Н Р

Н е м ен ее  75%  о б р азо вател ьн ы х  
о рган и зац и й , и м ею щ и х  кр и ти чески е  
зн ач ен и я  по р езу л ьтатам  м он и тори н гов , 
п о д кл ю ч ен ы  по к оказан и ю  
м ето д и ч еско й  п о м о щ и  п р о екта  «500+» 
ч ер ез te leg ram -кан ал

В теч ен и е  
го д а  (по 
граф и ку  

м ер о п р и ят  
ий)

Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )

3 .13 М ето д и ч еск и й  сем и нар  
« П ед аго ги ч еск и й  абонем ент»

Ш сР Н Р
Ф о р м ат  сем и н ар  -  откры тая  
д и ску сси о н н ая  п л о щ ад ка  с р еш ен и ем  
кей сов

Я н в ар ь-
ап рель

2026
(еж ем есяч н

° )

Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )

3 .14 П о сто ян н о  д ей ству ю щ и й  сем и нар  с 
р у ко во д и тел ям и  Ш Ф Н С У  
«О б есп ечен и е  ф у н кц и о н и р о ван и я  
ш ко л ы  в н ебл аго п р и ятн ы х  
со ц и ал ьн ы х  услови ях : проблем ы , 
опы т, реш ен и я»

Ш Ф Н С У
Д ля у п р авл ен ч ески х  ко м ан д  Ш Ф Н С У . 
С ем и н ар  н ап р авл ен  н а о б м ен  о п ы то м  в 
р еш ен и и  сх о д н ы х  проблем . У частвует  
не м ен ее  75%  у п р авл ен ч ески х  ком ан д  
Ш Ф Н С У

Я н в ар ь-
ап рель

2026
(еж ем есяч н

о)

Г А У  Д П О  С О И Р О



3 .15 П ан о р ам а  л у чш и х  о б р азо вател ьн ы х  и 
у п р авл ен ч ески х  п р акти к  по 
п о вы ш ен и ю  к ач ества  обу чен и я  в 
ш ко л ах

Ш Ф Н С У ,
Ш сР Н Р

П ан о р ам а  лучш и х  о б р азо вател ьн ы х  и 
у п р авл ен ч ески х  п р акти к  п р о в о ди тся  с 
ц елью  т р ан сл яц и и  эф ф ек ти вн о го  
у п р авл ен ч еск о го  и п едаго ги ч еско го  
опы та. П о  и то гам  ф орм и руется  банк  
у п р авл ен ч ески х  и м ето д и ч ески х  кей сов

М ар т  2026 Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )

3 .16 П ан о р ам а  о п ы та  л у чш и х  п р акти к  
п р о ф и л акти ки  у ч еб н о й  
н еу сп еш н о сти

Ш Ф Н С У ,
Ш сР Н Р

М ер о п р и яти е , н ап р авл ен н о е  на 
п р едставл ен и е  п едаго ги ч еско м у  
со о б щ еству  л у ч ш и х  п едаго ги ч ески х  
п р акти к  с целью  вн ед р ен и я  
эф ф ек ти вн о го  о п ы та  и о б м ен а 
у п р авл ен ч ески м и  и п едаго ги ч ески м и  
п р акти кам и

А п рель
2026

Г А У  Д П О  С О И Р О

3 .17 И то го вая  ко н ф ер ен ц и я  «О т н и зких  
о б р азо вател ьн ы х  р езу л ьтато в  к 
п р о ф и л акти ке  у ч еб н о й  н еусп еш н ости  
и о б р азо вател ьн о м у  успеху»

О М С У , М О Ц , 
Ш Ф Н С У , 

Ш сР Н Р

И то го вая  ко н ф ер ен ц и я  про во ди тся  с 
ц елью  п р о д ем о н стр и р о вать  
эф ф ек ти вн ы е п р акти ки  2025 -2 0 2 6  
у ч еб н о го  года, о б суд и ть  эф ф ек ты  от  
р еал и зац и и  р еги о н ал ьн о й  и 
м у н и ц и п ал ьн о й  д о р о ж н о й  карты , 
н ам ети ть  п ер сп екти вы  д еятельн о сти  на 
сл ед у ю щ и й  п ериод

И ю н ь  2026 Г А У  Д П О  С О И Р О  
(Ц Н П П М )


